
POPULĀCIJA. 
POPULĀCIJU 

RAKSTUROJOŠIE LIELUMI.





Populācijas lielums- ir konkrēts indivīdu skaits noteiktā 
laika posmā. Populāciju lielumu nosaka vairāki faktori:



Ekoloģiskā kapacitāte

 - Maksimālais konkrētās sugas īpatņu skaits, kas var 
izdzīvot šajā vidē.







1. Populācijas blīvums ir tās īpatņu skaits 
laukuma vai tilpuma vienībā.

  

 Populācijai palielinoties, pieaug arī tā blīvums.
Plēsonība, parazītisms un konkurence saasinās līdz ar populācijas 
blīvuma palielināšanos. Sasniedzot zināmu eksistences resursu 
deficītu, organismu savstarpējās attiecības var izpausties kanibālismā 
un agresijā. 
Augu populāciju blīvumu izsaka dažādi. Kokiem un krūmiem to 
raksturo ar īpatņu skaitu uz 1 ha, piemēram, priežu populācijas 
blīvums ir 329 priedes/ha. Lakstaugu populāciju blīvumu raksturo ar 
īpatņu skaitu 1  m2 .



Pļavā lakstaugu blīvums uz vienu kvadrātmetru sasniedz pat 
vairākus simtus.
Kāpās ar trūcīgo augsni augu blīvums uz kvadrātmetru ir daži 
īpatņi.



2. Dzimstība ir populācijas atražošanas pamatprocess. 
Tā raksturo vairošanās intensitāti.

 Dzimstību izsaka ar jaundzimušo 
īpatņu skaitu laika vienībā. 
Dzimstību var ietekmēt barības un 
patvēruma vietu (midzeņu, ligzdu, 
pūžņu) trūkums, kā arī plēsoņas, 
parazīti un apkārtējās dabas vides 
nepiemērotība. Ja īpatņu skaits 
populācijās ir mazāks par dažiem 
simtiem, gadījuma rakstura cēloņi 
(ugunsgrēks, plūdi, laika apstākļu 
maiņa) var to samazināt tiktāl, ka 
dzimstība nesedz mirstību.



3. Mirstība ir laika vienībā bojā gājušo populācijas īpatņu 
skaits. Ideālos apstākļos to raksturo minimālā mirstība, kad 
īpatņu bojāejas cēlonis ir dabiska novecošanās.



4. MIGRĀCIJA
Migrāciju dzīvnieku pasaulē izraisa barības trūkums, 
dažādu vides faktoru pasliktināšanās, pārapdzīvotība.

 

Ziloņi Serengeti Nacionālajā parkā Āfrikā migrē regulāri, 
atbilstoši lietus sezonas un sausuma perioda maiņai.

https://www.youtube.com/watch?v=YHkA2U1j-mo&feature=y
outu.be

Dzīvnieku migrācija -VIDEO



VINGRINĀJUMI:

1.uzdevums



2. Uzdevums
Aplūko attēlu, kurā redzamas 
populācijas īpatņu
skaita izmaiņas noteiktā teritorijā



3.uzdevums
 Mācību grāmata 101.lpp. 2.uzdevums


